antara yang disebut “Islam Resmi” dan “Islam Populer”, sehingga dalam memahami Ritual

Islam dapat didekati dengan beragam pendekatan metodologi kajian studi agama.

Selanjut William R. Roff menulis artikel tentang ritual terbesar kaum Muslim yaitu

Haji. Seperangkat Ibadah yang ditunaikan dalam Periode yang sudah ditentukan sejak tahun

10 Hijriyah (632 M) di Makkah. Artikel Roff, ditulis berdasarkan asumsi bahwa walaupun

berjuta-juta kaum Muslimin berkunjung ke Makkah dan menunaikan Ibadah haji sejak abad

1 H/Ke-7M dan atas dasar fakta lain mereka dipandang sebagai telah memberikan

siginifikansi religious yang besar kepada ibadah haji, tidak ada metodologi yang adekuat yang